“BRASIL: DO CABURAÍ AO CHUÍ”

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DO PREFEITO

Rua General Penha Brasil, nº 1.011 - São Francisco - Palácio 09 de Julho

Fone: (095) 3621-1700 – Ramal 1719 – Gabinete do Prefeito

CEP 69.305-130 – Boa Vista/RR. Sítio: www.boavista.rr.gov

1

LEI Nº 2.226, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021.

INICIATIVA: PODER EXECUTIVO

AUTORIZA CONCESSÃO DE ISENÇÃO

DO PRIMEIRO ITBI PARA AQUISIÇÃO

DE IMÓVEL NOVO POR FAMÍLIAS DE

BAIXA RENDA.

O PREFEITO DE BOA VISTA - RR, no uso de suas atribuições legais, faz

saber que a Câmara Municipal de Boa Vista aprovou e eu sanciono a seguinte,

LEI:

Art. 1º O Chefe do Executivo Municipal fica autorizado a conceder isenção integral do

Imposto de Transmissão de Bens Imóveis Inter -Vivos – ITBI incidente sobre a primeira

aquisição ou construção de imóvel novo que venha a ser adquirido mediante financiamento

imobiliário por famílias com renda inferior a 7 (sete) salários mínimos.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor a partir de 01 de janeiro de 2022, ficando revogadas as

disposições contrárias.

Boa Vista, 20 de dezembro de 2021.

Arthur Henrique Brandão Machado

Prefeito de Boa Vista

00000.9.322699/2021 - 00000.9.324015/2021

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://portalcidadao.prefeitura.boavista.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 9D287FD
CONFORME DECRETO MUNICIPAL Nº 114/E DE 02 DE AGOSTO DE 2018 E DECRETO FEDERAL Nº 8539, ART, 7 DE 08 DE OUTUBRO DE 2015

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: ARTHUR HENRIQUE BRANDAO MACHADO EM 22/12/2021 14:29:10